ПРИГОВОР

 Дело №1-323/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 28.08.2017г.

Октябрьский районный суд Центрального округа г.Новороссийска Краснодарского края в составе председательствующего судьи Чанова Г.М., с участием : 

государственного обвинителя прокурора г.Новороссийска Казимирова А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Дмитриевой Н.Р. удост. №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ ; место рождения: 

<

адрес>; место жительства и регистрации: регистрации не имеет, проживает по адресу: 

<

адрес>; Гражданство: РФ, образование: среднее; семейное положение, состав семьи: холост, детей нет; место работы/ учебы: не работает; отношение к воинской обязанности: военнообязанный ; не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет с сотового телефона, незаконно заказал наркотическое средство у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) на сайте 

<

данные изъяты> заплатив за него денежные средства в сумме 500 рублей. После чего, посредством сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты>» ФИО1 получил от неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно «

<

адрес>, 

<

адрес> с задней стороны дома в палисаднике, близко к тротуару, дерево, напротив разрисованных зеленых ворот детского медцентра. В его основании, со стороны тротуара, черный моток матерчатой изоленты, вставлен торцом между корнями. Виден краем». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил находившийся у основания дерева полимерный сверток, обмотанный матерчатой изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в составе которого содержатся наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,50 гр. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял заранее оплаченное наркотическое средство, тем самым совершил его незаконное приобретение и оставил его незаконно хранить при себе, под резинкой нижнего белья (трусов), без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут в служебном кабинете № в ходе личного досмотра ФИО1 под резинкой нижнего белья (трусов) был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный матерчатой изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,50 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, где через Интернет, на сайте 

<

данные изъяты>, заказал наркотическое средство. Ему поступило СМС сообщение с адресом тайниковой закладки с наркотическим средством. В этот же день примерно в 18 часов 45 минут, он со своим знакомым ФИО5 пришел на указанный в сообщении адрес во двор 

<

адрес>, расположенного по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> за тайниковой закладкой с наркотическим средством. О том, что он идет за наркотическим средством ФИО5 не знал, просто пошел с ним за компанию, прогуляться. Он подошел к основанию дерева подобрал сверток, обмотанный матерчатой изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством, положил его под резинку трусов, надетых на нем. В этот момент к нему подошли сотрудниками полиции, попросили предъявить документы. Понимая происходящее, испугался, решил убежать, оказал неповиновение сотрудникам полиции. Был задержан, доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр, обнаружен и изъят сверток, обмотанный матерчатой изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. На вопросы сотрудников полиции, он пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного употребления. 

Кроме признания вины самим подсудимым его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается установленными и непосредственно исследованными судом, доказательствами. 

Свидетель ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он пришел к дому 25 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы встретиться со своим другом ФИО1. Они пообщались и примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1 предложил ему пройтись к дому 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для чего они туда пошли, ему не известно. Потом ФИО1 попросил его подождать, а сам отошел к дереву, растущему возле указанного дома. Он подошел к дереву и стал там что-то искать, когда нашел, вернулся обратно. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. ФИО1 попытался убежать, однако был задержан. Затем их доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. По результатам личного досмотра, у ФИО1 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

Свидетель ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО7 проводили мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 18 часов 50 минут находясь возле 

<

адрес>, расположенном по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> увидели гражданина, как позже выяснилось ФИО1, который на вид был в состоянии наркотического опьянения. Они подошли, представившись, попросили предъявить свои документы. ФИО1 попытался скрыться, но был задержан. ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где были составлены материалы административных правонарушений, совершенных ФИО1, предусмотренные ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Проведен его личный досмотр с участием двух понятых, под резинкой нижнего белья (трусов), надетых на ФИО1 обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством внутри. На его вопросы ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество «спайс», которое он приобрел через интернет и хранил при себе для личного употребления. 

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, который проводился в служебном кабинете № 

<

адрес>. Кроме него участвовал второй понятой, ФИО9 Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности и приступили к досмотру, в ходе которого у ФИО1 под резинкой надетых на нем трусов был обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством растительного происхождения. Сверток сложен в полимерный пакет, снабжен биркой с их подписями и изъят. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество «спайс», которое он приобрел через интернет и хранил при себе для личного употребления. 

Свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаним свидетеля ФИО8 

Свидетель ФИО10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе проверки показаний на месте ФИО1 Кроме него участвовал второй понятой ФИО11 Всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. Затем, ФИО1 сообщил, что необходимо проехать к месту совершения преступления, к 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Все участвующие лица на автомобилях проехали на место. Там ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона в сети интернет заказал себе наркотическое средство «спайс» для личного употребления. Ему пришло смс-сообщение с адресом тайниковой закладки, по данному адресу. В этот же день он пришел во двор дома, где у основания дерева нашел закладку с наркотическим средством, в виде свертка, который он положил под резинку нижнего белья (трусов) надетого на нем. После этого был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Оглашенные, в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показания свидетеля ФИО11 аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами.

Согласно протокола проверки показаний на месте, ФИО1 указал на место и способ совершения им преступления. 

Согласно протокола осмотра места происшествия, в служебном кабинете №, расположенном в отделе по контролю за оборотом наркотиков УМВД РФ по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, с измельченным веществом растительного происхождения.

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, около 

<

адрес> «

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство. 

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> края, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ посредством сети Интернет с мобильного телефона, незаконно заказал наркотическое средство на сайте «www.nvspc.com». 

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрен административный материал в отношении ФИО1 и полимерный пакет, с наркотическим средством изъятый у последнего, которые, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Согласно протокола личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут у ФИО1 под резинкой нижнего белья (трусов) изъят бумажный сверток, с наркотическим средством. 

Согласно протокола изъятия вещей и документов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут у ФИО1 изъят бумажный сверток, с наркотическим средством, обнаруженный в ходе личного досмотра.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., измельченное вещество растительного происхождения, массой 0,50 г., изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., измельченное вещество растительного происхождения, массой 0,48 г., изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал в прошлом и не страдает ими в настоящее время; мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время у него выявлены признаки умственной отсталости легкой степени с незначительными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленные неутонченными причинами. 

Учитывая изложенное выше, вина подсудимого доказана, действия квалифицированы верно ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Все доказательства, установленные и непосредственно исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям ст. 88 УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания правдивы, логичны, последовательны и не противоречат другим доказательствам.

Условий освобождения от уголовной ответственности не установлено.

Данные характеризующие личность подсудимого : вменяем, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в ГБУЗ психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, но ранее, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год состоял с диагнозом – 

<

данные изъяты>; не состоит на учете в ГБУЗ наркологический диспансере 

<

адрес> 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, вину признал, в содеянном раскаялся, что всё в совокупности суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, поскольку цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только при назначении наказания, связанного с изоляцией от общества.

Дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи, суд считает необходимым не назначать, учитывая материальное положение подсудимого и данные его личности, изложенные выше. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64,73 УК РФ не имеется, нет и оснований для прекращения производства по делу.

Вид исправительного учреждения подсудимому подлежит назначению с учетом требований п.Б ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Судебных издержек нет, гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть, в силу ч.3 ст.72 УК РФ, ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сверток, с растительным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 0, 46 грамм – сданный в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить, административный материал в отношении ФИО1 – приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий